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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou svalových dysbalancí u dospělých

aktivních hráčů florbalu. Ty jsou způsobeny jednostranným zatěžováním svalových

skupin dle povahy tohoto sportu. Cílem bakalářské práce je korekce svalových dysbalancí

pomocí kompenzačních cvičení, jejichž součástí je například Akrální koaktivační terapie

nebo senzomotorická stimulace.

První část práce je teoretická a objasňuje problematiku svalových dysbalancí a

funkčních poruch. Jsou zde uvedeny anatomické a kineziologické poznatky týkající se

tohoto sportu a také základní informace o samotném florbalu.

Druhá část práce spočívá v praktické aplikaci jednotlivých kompenzačních cvičení

navržených na základě vstupních kineziologických rozborů u každého probanda. Součástí

tohoto celku jsou kromě přehledu průběhu terapií také výstupní kineziologické rozbory

pro posouzení účinnosti terapie.

Klíčová slova

Svalové dysbalance; jednostranné zatížení; kompenzační cvičení; akrální koaktivační

terapie; senzomotorika; florbal

Abstract

This bachelor thesis deals with problems of muscle imbalance of active adult floorball

players. These problems in this sport are caused by unilateral loading on muscle groups.

The aim of this bachelor thesis is the correction of the muscle imbalance by using

compensatory exercises, which include, for example, the Acral Coactivation Therapy

method and the Sensorimotor Stimulation activities.

The first part is theoretical and it explains the problems of muscle imbalance and

functional disorders. There are anatomical and kinesiological findings, floorball

regarding, and the basic information about the game itself.

The second part deals with practical application of individual compensatory exercises.

It works on the basis of the output kinesiology analysis of each proband. It does not

include just an overview of the process of therapies, but also its kinesiological analysis,

which can be used for the assessment of treatment efficiency.

Keywords

Muscle imbalance; unilateral loading; compensatory exercises; the Acral Coactivation

Therapy; sensorimotorness; floorball
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat především problematikou svalových dysbalancí

u hráčů florbalu. Svalové dysbalance u tohoto typu sportu jsou poměrně běžné vzhledem

k povaze florbalu, v důsledku které dochází k jednostrannému zatížení různých

svalových skupin.

Toto téma jsem si vybrala, protože obecně je problematika svalových dysbalancí

především v oblasti trupu a téma vadného držení těla čím dál tím aktuálnější, a to i u

sportovců, kteří se svému tělu v rámci sportovních výkonů věnují. Tato problematika,

které se ve své práci budu věnovat, je aktuální i z hlediska problémů u mladší generace

v důsledku špatného životního stylu, postrádajícího pohyb. Závdavkem pro výběr tohoto

tématu byla také skutečnost, že v mém okolí je hned několik hráčů florbalu, se kterými

mohu spolupracovat a podílet se tak na úpravě jejich tréninku. Budu tak moci sledovat

nejen efekt nastavené terapie na svalové dysbalance, ale také závislost výkonnosti

probandů na těchto aspektech. Myslím, že aplikace například Akrální koaktivační terapie,

by mohla z tohoto hlediska přinést kladné výsledky v rámci kompenzačních cvičení.

Aktuální situace v této problematice svalových dysbalancí, způsobených

provozováním jakéhokoliv sportu je čím dál tím více řešené téma. Spousta sportovců

vnímá, že pro dobrý výkon, je potřeba hlavně správného tréninku.

Od této práce si slibuji kladné výsledky po použití terapeutických metod v čele

s Akrální koaktivační terapií a prvků senzomotorické stimulace. Doufám v přínos této

práce zejména z hlediska cvičení u hráčů florbalu či ledního hokeje především u nižších

ligových týmů a sportovců, kde v mnoha případech není post fyzioterapeuta zastoupen a

není zde tedy prováděn trénink cílený na tuto problematiku.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie páteře

Páteř je osový orgán, jehož základním kamenem jsou obratle. Páteř je tvořena 33-34

obratli, z toho je 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 4-5 kostrčních, které

srůstají a tvoří kost kostrční. (Čihák, 2011) (Grim, a další, 2016)

Každý obratel má corpus vertebrae, což je největší nosná část celého obratle a arcus

vertebrae, který zde slouží jako ochrana míchy, která prochází mezi tělem a obloukem –

prostorem nazývaným jako foramen. Dohromady tvoří takzvaný páteřní kanál. Každý

obratel dle jeho umístění v různých segmentech páteře má také kloubní výběžky pro

úpony měkkých tkání, svalů či vazů. Obratle jsou proloženy meziobratlovými

ploténkami, jejichž funkcí je primárně tlumení nárazů a odpružení vzpřímené polohy

páteře. (Čihák, 2011) (Grim, a další, 2016)

Součástí páteře je kromě kostních segmentů i ligamentový systém, který lemuje páteř

po celé její délce. Přítomny jsou dlouhé a krátké vazy páteře. (Čihák, 2011)

2.1.1 Statika a dynamika páteře

Páteř je v celé své délce několikrát zakřivena. V předozadním směru je v oblasti krční

a bederní prohnuta dopředu, zde je tedy takzvaná lordóza. V hrudním segmentu je naopak

vyklenuta dozadu, je zde tedy kyfotické zakřivení. Na konci páteře se nachází os sacrum

– kost křížová, ta je zakřivena kyfoticky a navazuje na promontorium. (Čihák, 2011)

(Grim, a další, 2016)

Páteř jako celek je pohyblivá do několika směrů. Základní pohyby jsou předozadně

v sagitální rovině, kde probíhá anteflexe a retroflexe. Lateroflexe probíhá v rovině

frontální a rotace v rovině transverzální. (Čihák, 2011)

2.2 Funkční poruchy a svalové dysbalance

Hlavním tématem této práce jsou svalové dysbalance a funkční poruchy vznikající

v důsledku jednostranného přetěžování těla sportovců, v tomto případě florbalistů.
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Funkční porucha je stav, při kterém bolest a zřetelné klinické projevy nejsou

způsobeny žádným onemocněním a nemají strukturální odůvodnění. Existuje mnoho

funkčních poruch, které mohou mít příčinu hned v několika oblastech. U funkčních

posturálních poruch jsou nejčastěji tyto problémy způsobeny centrální koordinační

poruchou v době vývoje organismu, dále vznikem a průběžným utvářením a korekcí

pohybových stereotypů nebo porušeným vnímáním bolesti. (Kolář, 2009)

Svalové dysbalance mohou být způsobeny špatným držením těla, nesprávnými

pohybovými stereotypy, nerovnoměrným zatěžováním organismu, kdy dochází

k asymetrickému přetěžování jedné skupiny na úkor ochabování skupiny jiné. Svalová

dysbalance je tedy stav, při kterém jsou svaly a jejich zatěžování v nerovnováze. Zatímco

na jedné straně se svaly zkracují vlivem přetěžování, svaly pracující proti nim, tedy jejich

antagonisté, vlivem menšího zatěžování ochabují. Dochází tak k nerovnoměrné zátěži

v určité oblasti, to má za následek asymetrické zatěžování kloubů a vazů, blokády

v problematické oblasti a v dlouhodobém měřítku i postupné deformity. Tyto důsledky

mohou být doprovázené i bolestmi. (Kolář, 2009) (Alter, 1999) (Funkce svalů, 2010)

Ve spojitosti s touto problematikou je důležité objasnit typy svalů, které jsou

ovlivněny při těchto poruchách. Svaly rozdělujeme na dvě skupiny, svaly tonické a

fázické. Svaly tonické jsou tvořeny především pomalými červenými vlákny a jsou

vývojově starší. Tyto svaly jsou méně unavitelné než svaly fázické. Po námaze se rychleji

zotavují. Také udržují vzpřímené držení těla, tedy posturu, a vzhledem k jejich povaze

mají tendenci ke zkracování. (Čihák, 2011) (Dylevský, 2007) (Funkce svalů, 2010)

Naopak svaly fázické jsou vývojově mladší, obsahují především bílá rychlá svalová

vlákna. Zajišťují zejména provedení pohybů. Z tohoto důvodu jsou rychleji unavitelné a

mají sklony k ochabování. (Čihák, 2011) (Dylevský, 2007) (Funkce svalů, 2010)

Následující tabulka znázorňuje stručný přehled nejdůležitějších svalů posturálních

s jejich začátky, úpony a hlavními funkcemi.
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Tabulka 1 Přehled hlavních posturálních svalů (Čihák, 2011)

Sval Začátek Úpon Funkce

m.
sternocleidomastoideus

Manubrium
sterni,
clavicula

Proc.
mastoideus,
linea nuchae

Flexe, extenze, předsun –

[…]

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Je tedy patrné, že ačkoliv cvičení senzomotorické stimulace má svůj vliv na celkovou

stabilitu, což prokázala spíše tato bakalářská práce, řekla bych, že je až potřebné, aby

trénink těchto cvičení probíhal mnohem delší dobu než 8 týdnů, kdy se výsledky tolik

neliší od kontrolní skupiny, která byla v zahraniční práci vystavena obyčejnému cvičení.

(Čech, 2014)

Zvlášť ve spojení s dalším cvičením může být tato terapie efektivní jak u hráčů

florbalu, tak u hokejistů a dalších sportovců nejen kolektivních sportů, s využitím hole,

kdy dochází k výrazné jednostranné zátěži. Tuto skutečnost potvrzuje, že pozitivní efekt

jednotlivých terapií byl znatelný jak u hráčů florbalu, tak u hráčů ledního hokeje, který

byl předmětem druhé práce. (Čech, 2014)

Aktuálním tématem v problematice hlubokého stabilizačního systému páteře je, co vše

je vlastně jeho součástí. Vzhledem k novým poznatkům v oblasti DNS je dokonce

otázkou, zda je to ještě vůbec hluboký stabilizační systém, protože dle nových informací

se na stabilizaci a dalších funkcích podílí i další svaly mimo tohoto systému, a proto se

mu začíná nově říkat pouze stabilizační systém páteře. Udává se, že na vzniku

nitrobřišního tlaku se podílí všechny svaly obklopující břišní dutinu, a ne pouze svaly

hluboko uložené. Hlavním aktivátorem stále zůstává bránice, která dále facilituje svaly

pánevního dna. Touto aktivací se stlačí obsah břišní dutiny a stimulují se svaly břišní,

intersegmentální svaly páteře a paravertebrální svaly a m. quadratus lumborum.

(Křížková, 2019)

Myslím si, že tento nový popis celého stabilizačního systému páteře, má velké

opodstatnění a je velmi dobře, že to bylo zformulováno. Již z logiky věci vyplývá, že

určitý tlak je vytvořen například stlačením několika struktur. Tento nátlak musí však být

z více stran, nejen z jedné. A v tomto případě tento tlak nevytváří z každé strany jen jedna

struktura, ale více. I z výsledků této práce je patrné, že je zapotřebí zlepšení a zvýšení síly

ve více segmentech a oblastech těla než jen ve 4 základních skupinách dříve hlubokého

stabilizačního systéme páteře. (Křížková, 2019)

V experimentální studii, která byla provedena u hráčů ledního hokeje týmu HC Bílí

tygři Liberec, byly dvě skupiny (experimentální a kontrolní), které po dobu 8 týdnů

trénovali především pomocí balančních pomůcek, tedy na nestabilních plochách podobně
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jako v této práci. Jak již bylo řečeno, u hráčů ledního hokeje se vyskytují velmi podobné

svalové dysbalance jako u hráčů florbalu, zejména z důvodu podobné typologie těchto

sportů. (Pešán, a další, 2015)

V této studii bylo patrné, že po 8 týdnech cvičení v rámci letní přípravy hokejového

družstva, kdy bylo prováděno cvičení zejména pomocí balančních prvků došlo ke

znatelnému zlepšení v oblasti svalové síly a stability středu těla, tedy hlubokého

stabilizačního systému. Studie u ledních hokejistů zkoumala také to, zda je možné posílit

a ovlivnit hluboký stabilizační systém již v takto krátkém období. Výsledky jejich práce

dosvědčují, že to možné je, ačkoliv poukazují na to, že spoustu zdrojů a studií je

přesvědčených, že to možné není. (Pešán, a další, 2015) V této práci byl zvolen delší

časový interval, přibližně dvojnásobný, kdy už dle ostatních studií je možné znatelně

ovlivnit stabilizaci středu těla, což tato práce potvrdila.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na ovlivnění svalových dysbalancí u hráčů

florbalu. V teoretické části byla objasněna problematika svalových dysbalancí, vzniklých

dlouhodobým působením jednostranné zátěže u florbalistů. Byly přiblíženy funkční

poruchy pohybového aparátu a jejich následky. Pro úplnou informovanost ohledně tohoto

odvětví byly popsány základní anatomické a kineziologické poznatky a faktory

související s výkonem tohoto sportu. Byly uvedeny i použité vyšetřovací a terapeutické

metody pro lepší pochopení působení jednotlivých cvičení. Byla osvětlena anatomie

problematických svalových skupin a hlubokého stabilizačního systému.

V práci byla také uvedena základní fakta o florbalu, protože ačkoliv tento sport není

úplně velkou neznámou, je poměrně mladý. Tento sport se nejen do Česka, ale i ve světě

rozšířil poměrně rychle, a i když není tak známý a vyhledávaný jako například lední

hokej, těší se u nás čím dál větší oblibě. Věřím, že tato práce má význam, protože

vzhledem k povaze florbalu a zejména vzhledem k podobnosti s ledním nebo pozemním

hokejem, poznatky a terapie uvedené zde, mohou být aplikované i na jiné sporty, florbalu

podobné.

V praktické části byly zhotoveny kazuistiky čtyř dospělých hráčů florbalu. Na základě

vstupních kineziologických rozborů byly vypracovány individuální rehabilitační plány a

navrženy terapie. Rehabilitační plány byly zaměřeny zejména na posílení oslabených

svalových skupin, protažení zkrácených svalových skupin, aktivaci a posílení HSSP a

zvýšení výdrže a výkonu.

Výsledky získané výstupními kineziologickými rozbory a porovnané se vstupním

vyšetřením prokázaly pozitivní vliv dané terapie na problematiku svalových dysbalancí.

U všech probandů došlo k menšímu či většímu zlepšení v jednotlivých obtížích, které ve

většině případů bylo měřitelné a tím pádem prokazatelné.
