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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pohlová Jméno: Monika Osobní číslo: 456288
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Jednostranná zátěž u hráčů florbalu a následná fyzioterapie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Účastnila jste se i florbalových tréninků, kde by byla možná korekce pohybových stereotypů při hře?

2. Jaké pomůcky by se dále daly s výhodou využít při terapii?

3. Co je plyometrie a je vhodným doplňkem florbalového tréninku?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u florbalistů se zaměřením na jednostranné zatížení je zpracována velmi
pečlivě v teoretické i speciální části. Teoretická část seznamuje s možnými svalovými dysbalancemi, které mohou
vzniknout zřetězením funkčních poruch v návaznosti na přetížení v důsledku jednostranného zapojení při tomto
sportu. Zajímavé jsou i kapitoly věnující se florbalu, zejména kapitola kineziologie florbalu.

Ve speciální části studentka spolupracuje se 4 hráči florbalu, v terapii využívá především metody ACT a SMS. Terapie
probíhala individuálně. Všechny cviky jsou použity adekvátně s postupným zvyšováním náročnosti. Důraz je kladen
na správné provedení cviků, časté jsou korekce cviků. ACT zahrnuje spíše nízké polohy, vysoké polohy jsou
aplikovány v SMS. Subjektivní i objektivní efekt terapie je zřejmý, až na 4. probanda, kde byla problematická
spolupráce s malou motivací.
Florbal ač relativně mladý sport je velmi oblíbený. Z práce i ze zdrojů použitých v práci vyplývá, že se v tomto sportu
zapojují lidé, kteří mají zájem i o zdravotní stránku těchto sportovců, což považuji za velmi pozitivní záležitost.
Vzhledem k výběru tématu a individuálního přístupu je rozsah práce adekvátní. Práci hodnotím jako výbornou.
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